
 
 
 
 
 

 

 
RESOLUCIÓN N°001918 

(05 DE DICIEMBRE DE 2012) 
 

Por la cual se da respuesta conjunta a los docentes del Departamento de Caquetá frente a los derechos de petición 
relacionados con el reconocimiento y pago de prima y bonificación por servicios prestados, bonificación especial por 

recreación, prima de antigüedad, reconocimiento y pago de reajuste proporcional de las prestaciones económicas, pago de 
indexación e intereses moratorios. 

 
La Secretaria de Agricultura como Secretaria Delegataria con Funciones de Gobernadora del Departamento del Caquetá 

En ejercicio de sus atribuciones legales y especialmente de las conferidas por la Ley 1437 de 2011, aplicadas en la 
Resolución de 001855 de 26 de noviembre de 2012, y el Decreto 001494 del 30 de noviembre de 2012 y 

CONSIDERANDO  

Que la Corte Constitucional, mediante sentencia T-508 de 2007  estimó que frente a las peticiones masivas es legalmente 
aceptable que la administración responda a todas las peticiones con un escrito general, siempre que se cumplan los 
respectivos requisitos en aras de los principios de eficiencia, economía y celeridad. 

Que el artículo 22 de la Ley 1437 de 2011, estipula “las autoridades deberán reglamentar la tramitación interna de las 
peticiones que les corresponda resolver, y la manera de atender las quejas para garantizar el buen funcionamiento de los 
servicios a su cargo. Cuando más de diez (10) ciudadanos formulen peticiones de información análogas, la Administración 
podrá dar una única respuesta que publicará en un diario de amplia circulación, la pondrá en su página web y entregará 
copias de la misma a quienes las soliciten”. 
 
Que por resolución 001855 de 26 de noviembre de 2012, se ordenó la actuación administrativa tendiente a responder 
conjuntamente los derechos de petición que en forma masiva fueron presentados por los docentes oficiales del 
Departamento de Caquetá personalmente, con el propósito de obtener el reconocimiento y pago de prima y bonificación por 
servicios prestados, bonificación especial por recreación, prima de antigüedad, reconocimiento y pago de reajuste 
proporcional de las prestaciones económicas, pago de indexación e intereses moratorios. 
 
Que en virtud de lo expuesto  

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Responder en forma conjunta los derechos de petición elevados por: PEDRO NEL GIL TORRIJOS, 
cédula No. 17.625.456, DORA INES SOLER HERRERA, cédula No. 40.770.266, JOSE VICENTE PERILLA TRIBALDOS, 
cédula No. 19.282.532, MARIA ELVIA OROZCO DE ARRIGUI, cédula No. 26.617.522,  GILMA SILVA YOSA, cédula No. 
26.617.438,  JOSE ARAON DIAZ CORREA, cédula No. 10.108.972,  BERTHILDA OROZCO RINCON, cédula No. 
40.758.803,  LUZ FABIOLA  AGUALIMPIA, cédula No. 54.255.197,  EVALEYDA AGUALIMPIA M, cédula No. 35.587.243, 
LUZ MARINA CAPERA YATE, cédula No. 40.766.625, JOSE ALIRIO TOVAR REYES, cédula No. 17.624.682,  HECTOR 
PEREZ TOVAR, cédula No. 17.628.434,  MARIA EUGENIA ROJAS VARGAS, cédula No. 40.767.737, LIDA DUNID 
LAMADRID OVIEDO, cédula No. 51.739.929, CAMILO RIVERA ROJAS, cédula No. 17.683.608, CLAUDIA LORENA 
CASTRO B, cédula No. 40.079.667, HADER HUMBERTO CORREA MORENO, cédula No. 17.642.042, JOSE ROGER 
PEÑA MUÑOZ, cédula No. 17.639.588, SIGIFREDO TRUJILLO CORREA, cédula No. 17.633.342, LUIS EDILSON MARIN 
PEÑA, cédula No. 17.638.126, AZUCENA  OCHOA CALDERON, cédula No. 40.768.091,  OCTAVIO AGUIRRE 
BARACALDO, cédula No. 17.634.038, ROMAN ANTONIO AMOROCHO, cédula No. 1.995.058, BLADIMIR MALAGON 
BARON, cédula No. 17.683.908, MIREYA EMPERATRIZ QUIÑONES Q, cédula No. 40.595.177, LIBIA MARGOTH 
VASQUEZ DE MUÑOZ, cédula No. 40.756.880, AMPARO MORA SOSSA, cédula No. 40.759.625, HILDER HELI PINEDA 
PINEDA, cédula No. 96.352.449, MARIO NOREÑA USECHE, cédula No. 18.410.205, BLANCA DILMA GAMBOA S, cédula 
No. 26.509.444, EDGAR NOREÑA USECHE, cédula No. 18.410.867, JESUS ALIRIO CUELLAR, cédula No. 18.122.454, 
BERNARDO MARIN PEREZ, cédula No. 16.050.458, LIBARDO ARGUELLO GARZON, cédula No. 17.701.727, YOLANDA 
ANDRADE DE PANTEVE, cédula No. 26.449.728, MARY RUTH AGUDELO G, cédula No. 40.762.416, JOSE ANGEL 
URREA OVALLE, cédula No. 93.340.721, LIXE JOSEFINA MENDOZA ARAY, cédula No. 254.212, CIELO JIMENEZ 
OYOLA, cédula No. 30.515.983, ELICERIO PARRA, cédula No. 17.699.629, MARIA GLORIA DURAN LIZCANO, cédula 
No.26.450.227, LIBERMAN TORRES MONTERO, cédula No. 17.654.132,  AMPARO JIMENEZ OYOLA, cédula No. 
40.756.265, ALEYDA DE JESUS VELEZ RIVERA, cédula No. 24.686.017, JOSE MILLER MONSALVE  MARTIN, cédula 
No. 17.699.376, MARTHA ELENA NOREÑA USECHE, cédula No. 24.805.883, ODILIA HERRERA FLOREZ, cédula No. 
36.170.872, JAIME REYES PUENTES, cédula No. 4.375.292, SANDRA MILENA CASTILLO MURILLO, cédula No. 
30.521.173, LUCELLY PEREZ GARCIA, cédula No. 24.495.339, EDUARDO DURAN ARRIGUI, cédula No. 1.677.259, 
ALBA NUBIA CAMACHO MANQUILLO, cédula No. 30.516.172, HERNAN CHICUE FIGUEROA, cédula No. 17.667.266, 
ESTHER GLORIA ORTIZ OSPINA, cédula No. 40.761.735, GRACIELA PEÑA MENDOZA, cédula No. 40.773.502, CAMILO 
RUIZ SANTACRUZ, cédula No. 83.224.098, MARIA LOURDES ARTUNDUAGA YAGUE, cédula No. 40.756.760, MANUEL 
JESUS GUEVARA ULE, cédula No.4.688.916, JAIRO BERNAL SANCHEZ, cédula No. 96.340.012, LUIS HERNANDO  
JURADO C, cédula No. 17.625.428, CATALINA PERILLA  DE JURADO, cédula No. 26.617.937,  JUSTINIANO VIEDA 
CORONADO, cédula No. 17.644.427, MANUEL ANTONIO RUBIO MONTENEGRO, cédula No. 17.773.173, ERIS ZUÑIGA 
LIZCANO, cédula No. 17.636,589, DORIS LOAIZA FERLA, cédula No. 40.086.979, IDALY TORRES DUCUARA, cédula No. 
26.559.547, LUCELIDA RODRIGUEZ OSPINA, OBDULIO CALDERON DE OROZCO, cédula No. 40.757.866, ERICK 
JHASMANN OLAYA MONTES, cédula No. 16.189.613, ELCY MARIA MOSQUERA PEDRAZA, cédula No. 35.600.962, 
NANCY MILENA ROMERO OBANDO, cédula No. 55.171.785, NELSON CONTRERAS RAMIREZ, cédula 17.648.718, 
cédula No. 30518.841, NAZLY DEVIA ITACUE, cédula No. 53.067.806, MARTHA LUCIA GUTIERREZ, cédula No. 
26.642.979, LUZ DARIELA JIMENEZ CARDONA, cédula No. 43.633.623, PATRICIA URREA OVALLE, cédula No. 
51.962.390, REINERIO RICO TOVAR, cédula No. 17.626.071, BEATRIZ TRUJILLO, cédula No. 55.060.849, HUMBERTO 
FAJARDO BARRERA, cédula No. 17.636.551, LUZ MILA GUTIERREZ YARRA, cédula No. 26.643.202, LUZ MARINA 
ARIAS YOSA, cédula No. 26.644.485, MARYORY ACHURY PALADINES, cédula No. 36.291.835, MARTHA CECILIA 
BUENDIA V., cédula No. 40.784.997, NURY SANTOS MUÑOZ, cédula No. 26.643.151, DORA ELVIRA PAMPLONA 
CARDONA, cédula No. 24.718.195, LUZ STELLA VARGAS MEDINA, cédula No. 26.649.088, ALBERTO ALIRIO ORTIZ 
TAMAYO, cédula No. 17.629.086, MARTHA CECILIA PUENTES MAHECHA, cédula No.26.643.628, ELIZABETH HUERGO 
PEREZ, cédula No. 26.643.211,  ANTONIO VIDAL, cédula No. 17.670.608, CAROLINA SANCHEZ PINZON, cédula No. 
40.613.414, ZULDERY SOFIA MORENO LONDOÑO, cédula No. 40.079.668, JENNY JULIETH BARRERO ROA, cédula 
No. 1.117485.920, EDILBERTO TRUJILLO TEUTA, cédula No. 17.671.972, MERCEDES GONZALEZ HERNANDEZ, cédula 
No.26.645.226, LUZ MERY LIZCANO, cédula No. 36.086.776, LUIS HERNANDO CELADA SALCEDO, cédula 
No.12.128.678, LIBIA RUTH CAPERA YATE, cédula No. 40.773.707,  RUBEN GERARDO VANEGAS JIMENEZ, cédula No. 
6.801.101, CRUZ TAFUR BERMEO, cédula No. 40.757.707, ALBA RODRIGUEZ SALAZAR, cédula No. 40.726.467, 



 
 
 
 
 

 

ESPERANZA REYES BAHOS, cédula No. 40.773.545, GLORIA LEYVA QUINTERO, cédula No. 40.764.659, EURISTIDES 
MONTENEGRO ALVAREZ, cédula No. 17.672.511, MIGUEL ANTONIO RIVAS OSORIO, cédula No. 17.670.041,  AMIRA 
DIAZ SALGADO, cédula No. 26.643.534, NERCY ALVAREZ RIVERA, cédula No. 40.728.959, CARLOS ALBERTO 
SANCHEZ CRUZ, cédula No. 16.186.627, CECILIA ZUÑIGA NARVAEZ, cédula No.26.642.928, JAKELINE MUÑOZ 
PERDOMO, cédula No. 40.774.404,  EDUIN REYES  GUZMAN, cédula No. 79.708.790, YOLANDA ORTIZ BUSTOS, 
cédula No. 26.642.824, LEONEL LOPEZ LOZANO, cédula No. 96.329.464, LUIS OCTAVIO CORTES VILLALBA, cédula 
No. 4.932.385, BEATRIZ CLEVES LOZANO, cédula No. 40.780.193, ILDE FONSO FLOREZ ORREGO, cédula No. 
16.548.391, DERLY JHOANA VERA OYOLA, cédula No. 1.022.342.479, CARLOS GABRIEL MENDEZ TORRES, cédula 
No. 7.721.023, FREDY ALEXANDER FIERRO ARAUJO, cédula No. 17.673.692, MARTHA YENIFER MUÑETON 
CUBILLOS, cédula No. 40.775.116, ALBA LUCIA ORDOÑEZ CANTILLO, cédula No. 40.075.326, ELICENIA OYOLA VERA, 
cédula No.28.853.443, AMANDA YULIED MORA V., cédula No. 25.000.924, LUIS ALFONSO QUINTERO, cédula No. 
1.677.229, ARNULFO GARCIA GARCIA, cédula No.17.774.814, MILLER CALDERON TOVAR, cédula No. 17.668.299, 
JOHN HERLY ALVIS VILLAREAL, cédula No. 17.690.835, MARTHA CECILIA HERNANDEZ, cédula No. 26.645.346, 
MARIA LUZ PASTRANA YARA, cédula No. 55.111.404, YERY FERNANDO AMEZQUITA ALARCON, cédula No. 
12.208.502, GENOVEVA HOYOS, cédula No. 40.595.151, FRANY ELENA GUEVARA ANTURI, cédula No. 40.600.612, 
SOLMARIA DEL PILAR CUELLAR MORALES, cédula No. 26.628.970, RAMON PALOMINO OLIVEROS, cédula No. 
79.335.347, ANA LUCIA PARRA ORTEGA, cédula No. 30.066.198, MARIA ISABEL LOZADA CORREA, cédula No. 
40.784.269, JOSE CARLOS CUBIDES GARZON, cédula No. 17.682.181, SANDRA LILIANA POLANIA P., cédula 
No.55.145.212, OLGA CABRERA, cédula No. 40.758.127, FRANCO MOTTA GUILLAR, cédula No. 17.631.344, ROGER 
ARMENGEL ANDRADE MORENO, cédula No. 16.711.791, HUGOBERTO HERNANDEZ BUITRAGO, cédula No. 
17.683.315, ASUNCION PERILLA VACA, cédula No. 40.017.503, YIMMY ALFONSO PINO ASPRILLA, cédula No. 
11.797.003, JESUS MARIA SILVA ROJAS, cédula No. 438056, ANA LUCRECIA DIAZ DE SILVA, cédula No. 40.759.132, 
JHON EISENHOWER LOZANO GARCIA, cédula No.16.180.531, ALBERTO ANTONIO VILLA VALENCIA, cédula No. 
17.645.916, MARIA CRISTINA ALVAREZ SUAZA, cédula No. 40.776.157, HERNANDO OLIVEROS VARON, cédula No. 
GILDARDO HURTATIS PERDOMO, cédula No. 96.353.481, HOLGA LUCIA LOPEZ CALDERON, cédula No. 40.019.997, 
SAUL OLIVEROS ROMBE, cédula No. 17.681.562, RUBIELA AVILA TOVAR, cédula No. 26.640.881, JHON HAROL 
REMICIO DUQUE, cédula No. 6.805.942, EDWAR GERMAN BARACALDO  TORRES, cédula No. 17.658.494, MARIA 
GRACIELA SARMIENTO LOPEZ, cédula No. 23.399.353, MARIA EYDA AGUALIMPIA M, cédula No. 54.252.140, CIBELLY 
ARTUNDUAGA O., cédula No., 26.628.911, DAMIAN GOMEZ LOAIZA, cédula No. 17.628.349, MARLENY LLANOS DE 
GOMEZ, cédula No. 40.759.740, DOLLY GUTIERREZ LOZADA, cédula No. 40.600.372, FERNANDO PULIDO JOVEN, 
cédula No.12.270.817, MARTHA ALICIA FALLA RIVERA, cédula No. 36.375.366, RUTH MARINA AULA, cédula No. 
40.762.559, ALIRIO LIBARDO ZAMBRANO M, cédula No. 17.645.571,  JAIME VILLANUEVA TABAREZ, cédula 
No.7.536.941, ALDINEVER CHACON ROJAS, cédula No. 17.672.912, LILIANA CLAROS NIÑO, cédula No. 26.644.678, 
JOSE EDGAR HERNANDEZ BERMUDEZ, cédula No. 7.526.144, DAGOBERTO JOSSA BOLAÑOS, cédula No. 
17.700.999, MARLIO MOSQUERA PALACIO, cédula No. 54.254.473, HENRY GUARIN AGUIRRE, cédula No. 18.590.447, 
JAHIDY REYES AROCA, cédula No. 26.643.260, DORIS AMPARO ESCUDERO,  cédula No. 40.728.620,  EVER 
ARTUNDUAGA  GUTIERREZ, cédula No. 4.962.986, DENNIS TORRES RODRIGUEZ, cédula No. 40.691.212,  FLOR 
ELISA RODRIGUEZ SILVA, cédula No. 51.719.623, JOEL GOMEZ CARRILLO, cédula No. 26.629.927, ALONSO GOMEZ 
LOPEZ, cédula No. 17.674102,  LINO ALDO TRUJILLO ZUÑIGA, cédula No. 17.773.128, FABIAN CLAROS NIÑO, cédula 
No. 79.616.420, MIRIAM LUCELLY BECERRA POSSO, cédula No. 29.842.250, NIDIA MEDINA HERNANDEZ, cédula No. 
40.758.630, FEDERICO CORTES CARDENAS, cédula No. 14.272.148, JOHANNA FLORIDO BECERRA, cédula No. 
30.505.582, RAFAEL SANCHEZ CALDERON, cédula No.96.352.595, REINEL BOHORQUEZ CHAVEZ, cédula No. 
17.670.719,  ADELA CARVAJAL SANCENO, cédula No. 40.690.315, YUWAD AGUIRRE, cédula No. 17.773.557, 
NIYERETH MENA MUÑOZ,  cédula No. 40.081.151, CONSUELO FRIAS MENDEZ, cédula No. 30.510.049, AMINTA 
JUDITH MENDOZA ALVIS, cédula No. 40.775.300, MARIA CONCEPCION PARRA CALDERON, cédula No. 55058533, 
NIDIA POLANIA BERMEO, cédula No. 36.088.161, NANCY NINCO LIZCANO, cédula No. 36.086.851, WILLIAM APIO 
VISCUE, cédula No. 16.186.068, CARLOS ANDRES DUCUARA PEREZ, cédula No. 17.688.493, LUZ DENY MUÑETON 
CUBILLOS, cédula No. 40.768.000, RUTH FERNANDEZ DE ROJAS, cédula No. 26.615.813, NEIRIN OLIVA PEREA 
OSPINA, cédula No. 30.516.686, NEIRIN OLIVA PEREA OSPINA, cédula No. 30.516.686, ALFONSO MELO CELIS, cédula 
No. 4.968.611, JORGE ELIECER MESA AGUIRRE, cédula No. 17.667.194, ORFILIA TRUJILLO TRUJILLO, cédula No. 
40.775.458, ANGELICA MARIA GARZON OVIEDO, cédula No. 40.690.864, MADELEINE  DIAZ CALDERON, cédula No. 
26.630.507, AIDA BOTACHE, cédula No. 40.087.395, AMPARO GARZON SAENZ, cédula No. 36.159.893, DELFINA 
AGUALIMPIA MOSQUERA, cédula No. 35.600.454, VILMA ROJAS BELTRAN, cédula No. 36.176.330, PABLO EMILIO 
MARMOLEJO, cédula No. 88.157.861, NANCY PEÑA MAJE, cédula No. 40.770.013, MERCY CAPERA TRUJILLO, cédula 
No. 26.643.097, JOHON FREDY PALOMINO MORALES, cédula No. 17.673.978, GILDARDO GODOY CELIS, cédula No. 
17.670.242, GERARDO CHAVEZ CLAROS, cédula No. 17.649.896, MARIA LUISA ALMANZA MONTIEL, cédula No. 
40.759.073, LUZ ADRIANA CASTAÑO QUINTERO, cédula No. 24.645.434, JAEL GOMEZ CARRILLO, cédula No. 
26.629.927, JORGE RICARDO BECERRA OSORIO, cédula No. 17.642.199, CARLOS AUGUSTO DE JESUS VILLAMIZAR 
FLOREZ, cédula No. 1.018.413.698, SEBASTIAN BAQUERO PERDOMO, cédula No. 4.968.815, FLOR YINEVIS 
LEGUISAMO, cédula No. 26.644.195, CARLOS ALBERTO PERDOMO SANCHEZ, cédula No. 83.085.047, LADY ANDREA 
POLANCO SANCHEZ, cédula No. 1.018.404.152, MARITZA GONZALEZ CABRERA, cédula No. 40.766.192, ONEDUY 
TORRES BURGOS, cédula No. 17.774.442, DENIS CASTELLANOS ANDRADE, cédula No. 36.171.117, MARIA ISABEL 
MONTAÑA CAMARGO, cédula No. 26.644.804, EDUARDO TRUJILLO ZUÑIGA, cédula No. 17.670.395, AYMER VALLEJO 
SOTO, cédula No. 17.673.719, ESPERANZA LOZADA AVENDAÑO, cédula No. 30.509.706, ESNEDA NARVAEZ 
CARDOZO, cédula No. 26.643.338, MAGNOLIA LOZADA CANO, cédula No. 36.179.345, MARIA LUCIA RUBIANO ARUJO, 
cédula No. 51.726.945, BLANCA YINETH GARZON OVIEDO, cédula No. 26.649.945, ANGELICA MARIA BARRAGAN, 
cédula No. 40.732.056, MARISOL VARGAS HOYOS, cédula No. 30.518.878, ERENIA SUAREZ AGUILAR, cédula No. 
40.730.585, YANETH CONSTANZA POLANIA, cédula No. 26.648.519,  LUZ MYRIAM BUSTOS  CABALLERO, cédula No. 
26.643.510, FABIAN ALEXANDER PEÑA SUAZA, cédula No. 6.801.871, CARLOS JAVIER  RAMIREZ RICO, cédula No. 
17.674.032, WINDER MONGE FIERRO, cédula No. 17.674.703,  ANA TULIA  VARGAS CORREA, cédula No. 40.093.217,  
DORA ESPERANZA CASTAÑEDA CASTRO, cédula No. 20.852.029, REINALDO MARLES, cédula No. 17.634.026, ENIS 
ARREDONDO GUZMAN, cédula No. 40.690.779, ALEXANDER QUIMBAY PORTELA, cédula No. 17.649.124, LUIS 
FERNANDO GALLEGO G.,  cédula No. 17.668.273, VICTOR HUGO REYES OLIVEROS, cédula No.4.968.555, GERMAN 
AVENDAÑO MARTINEZ, cédula No. 17.672.702,  ALEXANDER ORTEGON BETANCOURT, cédula No. 17.674.969, 
FRANKLIN ARIAS YOSA, cédula No. 14.237.271,  JUAN CARLOS JARAMILLO CORREA, cédula No. 14.244.616, 
CARLOS MARIO GONZALEZ SANTAMARIA, cédula No. 71.617.357, SUGEY MONTENEGRO, cédula No. 30.518.810, 
OVEIDA MONTENEGRO RUBIO, cédula No. 28.812.340, RURTH VIOLED CUBILLOS CUELLAR, cédula No. 40.768.991, 
LUZ MARINA CHICA, cédula No. 30.519.036, DORIS YANETH MANORY TAPIERO, cédula No. 24.686.611, MARTHA 
NELLY FLOREZ DUARTE, cédula No. 40.730.334, MARIA ESPERANZA MOLANO PENAGOS, cédula No. 30.515.388,  
ROSALBA GUARNIZO PEREZ, cédula No. 26.620.863, SERAFIN AVILA GARCIA, cédula No. 17.700.820, JAIRO DE 
JESUS SERNA M., cédula No. 17.628.942, LILIANA VARGAS HINCAPIE, cédula No. 40.782.951, EDILBERTO CABRERA 
CABRERA, cédula No. 17.700.154, ELOISA PEREA OSPINA, cédula No. 30.516.922, MARIA AMPARO MEJIA ROMERO, 
cédula No. 30.066.237, MARIA YENEDT GONZALEZ, cédula No.30.515.345,  FRANCISCO JOSE MONTOYA BEDOYA, 
cédula No. 17.627.135, GLORIA LOPEZ OSPINA, cédula No. 30.516.443, ISABEL SIERRA REYES, cédula No. 



 
 
 
 
 

 

30.517.130, JOSE  AMED CAICEDO PEREZ, cédula No. 17.702.586, MARIA EUGENIA RODRIGUEZ BARRERO, cédula 
No. 40.777.827, INES  PEÑA DE IBAÑEZ, cédula No. 26.614.368, ELIZABETH ROMERO R., cédula No. 26.623.932, 
MARIA DEL CARMEN TRUJILLO DE ESPINOSA, cédula No. 40.720.018, SANDRA PATRICIA VARGAS M., cédula No. 
28.698.211, AMPARO YANETH ARGENIS  ANDRADE BARRAGAN, cédula No. 26.509.092, JORGE  ELIECER FAJARDO, 
cédula No. 17.708.197, AMPARO MENESES MUÑOZ, cédula No. 40.766.583, LUIS IVAN PEREZ ALARCON, cédula No. 
17.708.104, BLADIMIR IBAÑEZ PEÑA, cédula No. 17.650.784, EDGAR TORRES TRUJILLO, cédula No. 16.190.403, 
NURYAN ORTIZ MURCIA, cédula No. 30.515.168, ALVARO LOSADA RUIZ, cédula No. 17.699.541, NELSON SOTO 
PRADA, cédula No. 14.202.064, MARTHA CECILIA FONSECA SALAZAR, cédula No. 60.360.998, YOLI PATRICIA 
OVALLE BUSTOS, cédula No.40.092.446, ROBERTO ESPITIA BERMUDEZ, cédula No. 17.624.536, ROSALBA VASQUEZ 
LONDOÑO, cédula No. 41.954.474, JOSE WILLIAM OSPINA CARDONA, cédula No. 19.103.664, MAGALY GASCA 
SANCHEZ, cédula No. 40.757.789, TERRY GOMEZ MUÑOZ, cédula No. 17.653.029, RAFAEL QUIÑONEZ HERNANDEZ, 
cédula No.12.104.829, JOSE EDIN ESCOBAR SUAREZ, cédula No. 17.673.715, MARIA DE JESUS ARTEGON  RAMIREZ, 
cédula No. 26.616.613,  NIDIA QUIÑONES RODRIGUEZ, cédula No. 40.761.436, FABIO EULICES HINESTROZA 
AGUALIMPIA, cédula No.82.361.433, ALBERTO CANO ARTUNDUAGA, cédula No. 79.267.077, ANA LIGIA ARREDONDO, 
cédula No. 26.644.415, NUBIA LIZCANO BAHAMON, cédula No. 26.643.758, LEONEL VANEGAS CORREDOR, cédula 
No. 17.671.516, MARIA CRISTINA TRUJILLO GARZON, cédula No. 26.649.173, MARCIAL RENTERIA MORENO, cédula 
No. 4.802.410, RODRIGO MENDOZA ORTIZ, cédula No. 17.674.311, CARMEN ANGIE MARIN GARCIA, cédula No. 
1.116.438.329, VIRGILIO VERA VERU, cédula No. 17.628.534, SEGUNDO MISAEL TORRES ORTIZ, cédula No. 
96.352.692, ROBINSON SARRIA LUNA, cédula No. 17.639.345, ELIZABETH SANDOVAL AGUIRE,  cédula No. 
40.764.638, HELIODORO GONZALEZ, cédula No. 4.967.413, REINA LOMELIN BAUTISTA, cédula No. 30.517.206,  
MARIA TERESA MEJIA MORA, cédula No. 40.778.414, MARIA LIDA LONDOÑO GONZALEZ, cédula No. 26.645.811, 
NORMA COSNTANZA ANDRADE PERDOMO, cédula No. 40.690.784, SANDRA MILENA ANDRADE PERDOMO, cédula 
No. 26.649.768, LINA MAYORI MOSQUERA RAMIREZ, cédula No. 26.274.360, LUZ EDITH CASAS JOJOA, cédula No. 
36.089.965,  DELCY DE LA CRUZ CASTELLAR ALVIS, cédula No. 23.213.911, MARIA ANDY  QUINTERO S, cédula No. 
26.649.627, NAFEL ANTONIO SANCHEZ M, cédula No. 8.236.124, ARNESTE CECILE LONDOÑO P., cédula No. 
39.415.835, JHON ANDERSON MOSQUERA, cédula No. 11.810.134,  LUIS ALFREDO CORTES RODRIGUEZ, cédula No. 
5.869.271, JOSE ARLEY VARGAS, cédula No. 17.651.061, NORBERTO CUELLAR LEIVA, cédula No. 12.129.354, 
CRISTIAN RAMON MONTAÑO, cédula No. 7.716.952, FLORENCIA NIÑO LOZANO, cédula No. 26.642.920, EDITH 
GUTIERREZ YARA, cédula No. 26.643.204, MARLENY CALDERON LUNA, cédula No. 36.379.744, CONSUELO JARA 
ANDRADE, cédula No. 40.773.516, MARIA CONSTANZA LEIVA, cédula No. 26.644.418, ARMANDY DEVIA HACUE, 
cédula No. 6.804.775, KERLY CONSTANZA CHICUE TORO, cédula No. 40.731.668, GERARDO CHACON ROJAS, cédula 
No. 17.674.290, NORMA CONSTANZA PATIÑO CHICUE, cédula No. 26.648.509, CARLOS ALBERTO CUEVAS 
NARVAEZ, cédula No. 17.673.629, NELCY RODRIGUEZ BOHORQUEZ, cédula No. 40.761.039, LUIS GABRIEL 
ARTUNDUAGA RAMIREZ, cédula No. 17.653.688, YANETH CUBILLOS MARTINEZ, cédula No. 30.515.403, YECID 
ALEJANDRO OCHOA SANDOBAL, cédula No. 17.689.838, LUIS EMIRO RAMIREZ GOMEZ, cédula No. 6.802.723, FLOR 
MARINA QUIÑONEZ, cédula No. 40.757.842, EDWIN ANDRES GARCIA CAICEDO, cédula No. 17.658.346, GIOVANNI 
JESUS HENAO CAMARGO, cédula 17.628.351, HABER GARZON OVIEDO, cédula No. 17.674.489, EFREN MONTERO 
BOLAÑOS, cédula No. 17.670.198, MARIA EDITH ARIAS BARREIRO, cédula No. 36.089.367, YADIRA GAITAN 
POLOCHE, cédula No. 26.645.134, ARIEL TORRES CASTRO, cédula No. 17.646.214, JUDITH CRUZ DE ANDRADE, 
cédula No. 26.643.189, MARIA ZITA PALADINEZ DELGADO, cédula No. 26.629.167, LUIS DOMINGO GARAVITO, cédula 
No.17.615.428, JHON HAROL RAMICID DUQUE, cedula No. 6.805.942,  WILLIAM BRAVO BELTRAN, cédula 
No.17.615.790, EGNA YANETH QUINTERO SANCHEZ, cédula No. 40.776.198, FLORECITA MEDINA PARRA, cédula No. 
40.757.172, MAGOLA SANCHEZ DE QUINTERO, cédula No. 26.617.212, VICTOR JULIO MOSQUERA BUSTOS, cédula 
No.17.637.771,  BEATRIZ EUGENIA PARRA GONZALEZ , cédula No. 38.251.846, FIDEL HERNANDEZ SANCHEZ, cédula 
No. 16.185.942., DUMAS ALEJANDRO MOTHA COTACIO, cédula No. 17.689.403, ROSA AMELIA BECERR RENTERIA, 
cédula No. 35.893.892, MADAIN PEÑA POLANIA, cédula No. 17.615.379, GLORIA YINETH DIAZ, cédula No. 40.764.050, 
JAUN PABLO PARRA HERRERA, cédula No.1.117.489.372,  MARIA LUCILA MORENO RINCON, cédula No. 20.925.536, 
SANDRA PATRICIA PALOMINO PALOMINO, cédula No. 40.600.721, YUDY VALDERRAMA GUTIERREZ, cédula No. 
40.784432, AMPARO ORDOÑEZ PIPICANO, cédula No. 40.621.006,  LUIS FERNANDO CUELLAR JOVEN, cédula No. 
17.703.611, MARIA EUGENIA LUNA DIAZ, cédula 40.600.468, YENNY LILIANA PALOMINO, cédula No. 40.600.578, 
DARIO CARVAJAL LOPEZ, cédula No. 17.650.852, ANAIS PLAZA TRUJILLO, cédula No. 26.482.630, SOLENITH MUÑOZ 
MONJE, cédula No. 40.769.809, ERIC MAURICIO MAJE MENESES, cédula No. 6.804.990, RAMON ANTONIO PALENCIA 
AMOROCHO, cédula No. 1.995.058, MIRYAM CORREA MONCADA, cédula No. 40.757.194, MARIA OFELIA VELEZ 
CARDONA, cédula No, 41.897.256, SURGEY MARITZA RUBIO FLOREZ, cédula No. 40.784.250, HECTOR IVAN  
HERNANDEZ GRANADOS, Cédula No. 1.677.264, HERNAN BOTACHE ALAPE, cédula No. 1.674.695, GUSTAVO 
PADILLA CASTRO, cédula No. 93.481.208,  GRACIELA GOMEZ CABRERA, cédula No. 40.760.750, LEONOR 
GUTIERREZ ROSAS, cédula No. 26.643.503, ROBINSON GUTIERREZ YARA, cédula No. 17.672.087, MIRYAM CAPERA 
ANDRADE, cédula No. 30.516.488, LUZ DARY CALDERON PERDOMO, cédula No. 40.728.769, ALVARO CEBALLOS 
TORO, Cédula No. 17.630.735, FRANCIS RODRIGO OTERO GIL, cédula No. 4.727.788, JORGE ENRIQUE CONDE 
RAMIREZ, cédula No. 17.633.484, GLORIA EDITH CALDERON PERDOMO, cédula No. 40.728.674, GLORIA CECILIA 
URREA OVALLE, cédula No. 28.722.770, LUIS EDUARDO PEÑA TRUJILLO, cédula No. 4.942.482, JOSE OBARLAN 
DUQUE SALAZAR, cédula No. 17.693.057, LEYDA MARGOTH CORTES QUIÑONES, cédula No. 40.620.395, JUAN  
JOSE TRUJILLO LOZANO, cédula No. 4.942.046, MILDRED MARQUEZ TRIVIÑO, cédula No. 30.517.593, ORLANDO 
OLIVEROS M., cédula No.17.633.755, RUBIELA RODRIGUEZ ZUÑIGA, cédula No. 26.623.628, FELIZ HERNANDEZ 
MUÑETON, cédula No. 17.700.593, RUBIELA CUBILLOS MUÑETON, cédula No. 40.759.264,  ESTELIA PEZARRO 
BEDOYA, cédula No. 26.628.685, RANULFO MURILLO RENTERIA, cédula No. 11.785.672, EUGENIA TULIA RESTREPO 
GONZALEZ, cédula No. 25.061.011, CARMEN LOLY REYES QUIROGA, cédula No. 26.643.410, OMAIRA ORTIZ 
RAMIREZ, cédula No. 40.088.102,  YASSER CORDOBA CUESTA, cédula No. 11.830.865, MARIA ENITH TRIANA 
QUESADA, cédula No. 40.758.726, CARLOS JAVIER BETANCOURT MOLINA, cédula No. 17.775.338, PEDRO ANIBAL 
OYOLA VILLEGAS, cédula No. 6.801.399, CECILIA CERON OSPINA, cédula No. 26.644.158, MANUEL JOSE MEJIA 
BECERRA, cédula No. 17.658.511, CARLOS FERNANDO TRUJILLO FLOREZ, cédula No. 12.195.800, ALEXANDER 
ESPAÑA DIAZ, cédula No. 6.805.045, JOSE VICENTE MAZABEL, cédula No. 17.625.425, MERCEDES MOLANO 
OTALORA, cédula No. 36.162.521, YAMID                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
ORTIZ BUSTOS, cédula No. 1.677.166, DIEGO OSORIO, cédula No. 17.625.227, OLGA HERMINDA MUÑOZ, cédula No. 
30.515.933, YOHANA MARCELA QUINTERO CEDEÑO, cédula No. 30.509.988, DAGNEY BURBANO RUIZ, cédula No. 
26598.135, EFRAIN JIMENEZ VARGAS, cédula No. 7534470, ROISER GETULIO OLASCUAGA ARRIETA, cédula No. 
78.692.485, NOLCO OSSO, cédula No. 4.968.978,  SABINA PALACIOS MENA, cédula No. 54.254.168, MARIA LIBIA 
POLO GARCIA, cédula No. 40.756.912, MARIA YANNUNCY PEDROZA MENA, cédula No. 35.603.221, JHON JAIRO 
BERMEO CALDERON, cédula No. 17.709.934,  NILSON MOSQUERA PEREA, cédula No. 11.801.531, BLANCA INES 
MONTILLA VELOSA, cédula No. 24.806.091, JAIME PATIÑO RODRIGUEZ, cédula No. 96.330.649, BLANCA EDDA 
CAICEDO HERNANDEZ, cédula No. 40.726.956, FERNANDO DUARTE MUÑOZ, cédula No. 96.354.625, MARIA DEL 
CARMEN ARIAS TAVAREZ, cédula No. 51.882.889, YOBANI ENRIQUE URBANO VASQUEZ, cédula No. 17.615.752, 
ALVARO ALEX GAMBOA O. cédula No. 4.962.876, MERCEDES TRUJILLO GUZMAN, cédula No. 40.756.276, MARINA 
FUENTES SOTO, cédula No. 40.761.568, LEONEL HERRERA VALENCIA, cédula No. 17.625.363, MARIA DE LOS 



 
 
 
 
 

 

ANGELES GUTIERREZ TIQUE, cédula No. 40.635.025, SIGIFREDO SILVA ROVIS,  cédula No. 17.616.122, JOSE DIDIER 
CUBILLOS CUELLAR, cédula No. 17.681.372, BELLANITH OTALORA OVIEDO, cédula No. 40.077.587, LUIS HERNANDO 
PINTO GUARNIZO, cédula No. 17.653.718, JESUSITA JOVEN VARGAS, cédula No.40.081.160, LUZ EDITH RODRIGUEZ 
R. cédula No. 26.631.630, WILMAR MONTES ALBA, cédula No. 17.644.671, VICTOR DANIEL ARTUNDUAGA, cédula No. 
6.804.238, ARGENIS RODRIGUEZ, cédula No. 40.770.264, NILFER CAMILO VELASQUEZ ORDOÑEZ, cédula No. 
6.802.548, ADELA HURTADO PARRA, cédula No. 30.506.237,GUILLERMO RIOS MEJIA, cédula No- 17.626.124, 
HERNAN PEREZ MORA, cédula No. 17.627.772, RAMIRO ROJAS SANZA, cédula No. 17.680.818, ALBERTO CARVAJAL 
ARCINIEGAS, cédula No. 6.716.022, MARIO GONZALEZ AGUDELO, cédula No. 18.410.329 DIOSELINA SANCHEZ 
CALDERON, cédula No.26.649.749, de cuyos temas se hace relación en la parte considerativa del presente acto y frente a 
los cuales se emite la siguiente  
 

RESPUESTA 
 

De acuerdo con lo previsto por el Ministerio de Educación Nacional en el Oficio 2012EE54536 y lo dispuesto en la normativa 
vigente que regula el régimen salarial y prestacional de los docentes oficiales, se evidencia que éstos tienen un régimen 
especial, dadas las particularidades y condiciones de la labor que ellos ejercen, el cual se encuentra previsto en la Ley 91 
de 1989, la Ley 715 de 2001 y el Decreto 1850 de 2002, régimen que contempla iguales o mejores condiciones laborales 
que las reconocidas de manera general a los servidores públicos.  
 
Con base en ello, los docentes oficiales tienen una jornada laboral y periodos de vacaciones muy distintos a los previstos 
para el resto de los empleados del sector público; además, tienen un sistema de carrera especial, por lo cual sus 
condiciones de entrada, ascenso y permanencia son distintas a las del resto de empleados públicos (Decreto — Ley 2277 
de 1979 — Estatuto Docente y Decreto 1278 de 2002 — Estatuto de Profesionalización Docente). Lo mismo ocurre con el 
sistema de salud, en donde los beneficios de los docentes son mejores que los de los empleados públicos a nivel nacional o 
territorial. 
 
Como consecuencia de las características propias de la actividad docente, es justificado que su régimen salarial y 
prestacional sea diferente al de los empleados públicos del orden nacional, quienes deben asumir las responsabilidades y 
funciones propias de sus respectivos cargos en condiciones muy distintas a las de los docentes oficiales. 
 
En la solicitud se hace referencia al Decreto 1042 de 1978, para argumentar el supuesto derecho que le asiste a los 
docentes, de acceder al reconocimiento y pago de prima y bonificación por servicios prestados, bonificación especial por 
recreación, prima de antigüedad, reconocimiento y pago de reajuste proporcional de las prestaciones económicas, pago de 
indexación e intereses moratorios., sin tener en cuenta, que esta norma otorga el derecho sólo a los administrativos y no al 
personal docente. 
 
Al respecto, el artículo 1 del precitado Decreto dispone que "Artículo 1°. Del campo de aplicación. El sistema de 
nomenclatura, clasificación y remuneración de cargos que se establece en el presente Decreto regirá para los empleados 
públicos que desempeñen las distintas categorías de empleos de los ministerios, departamentos administrativos, 
superintendencias, establecimientos públicos y unidades administrativas especiales del orden nacional, con las 
excepciones que se establecen más adelante”. (Negrillas y subrayado fuera del texto). 

 
Por su parte, el artículo 3 de la misma norma, señala la clasificación de empleos de la rama ejecutiva del poder público, al 
indicar que “Artículo .3° - De la clasificación de los empleos. Según la naturaleza general de sus funciones, la índole de sus 
responsabilidades y los requisitos exigidos para su desempeño, los empleos de los organismos de la rama ejecutiva del 
poder público a que se refiere el presente Decreto se clasifican en los siguientes niveles: Directivo, a asesor ejecutivo 
profesional técnico, administrativo, y operativo" 
 
Adicionalmente, el artículo 104 del Decreto objeto de análisis, dispone que "Artículo 104°.- De las excepciones a la 
aplicación de este decreto. Las normas del presente Decreto no se aplicarán a las siguientes personas, cuya 
remuneración se establecerá en otras disposiciones.  
… 
b) Al personal docente de los distintos organismos de la Rama Ejecutiva. (Declarado exequible sentencia Corte 
Constitucional C- 566 de 1997). (Subrayado y negrillas fuera del texto) 
 
Con base en lo expuesto, queda claro que tanto explícita como implícitamente, el legislador quiso limitar la aplicación de la 
norma sólo a empleados públicos y negó claramente la aplicación de la misma a docentes oficiales, en razón del régimen 
especial que los cobija, previsto entre otras normas, en los Decretos 2277 de 1979 y1278 de 2002. 
 
Ahora bien, en relación con las disposiciones contenidas en la Ley 91 de 1989, esta entidad considera que es errada la 
apreciación de los solicitantes, pues dicha norma no derogó la excepción contenida en el artículo 104 del Decreto Ley 1042 
de 1978 ni expresa, ni tácitamente. 
 
Al respecto, la misma jurisprudencia ha ratificado expresamente la vigencia de dicha norma, encontrándose en firme la 
excepción contenida en el artículo anteriormente enunciado. La Corte Constitucional, mediante la sentencia C- 566 de 1997 
resolvió la constitucionalidad del literal ―b‖ del artículo 104 y por el contrario, reconoció las particularidades del ejercicio de la 
docencia, al señalar que: "Considera la Corte que la norma demandada, en cuanto ordena excluir al personal docente de los 
organismos de la Rama Ejecutiva de la aplicación del régimen salarial general de los empleados públicos persigue el 
respeto de ciertas conquistas laborales de este sector de trabajadores, que se erigen en derechos adquiridos, aparte de 
reconocer que las peculiaridades del ejercicio de la docencia ameritan la consagración de un estatuto laboral salarial y 
prestacional adecuado a las particularidades de este servicio". 
 
A su vez, los decretos 3135 de 1968, 1848 de 1969 y 1045 de 1978 a los que se hace referencia en las solicitudes, si bien 
son aplicables a los docentes oficiales, prevén derechos prestacionales diferentes a los previstos en el Decreto 1042 de 
1978.  
 
Con base en los argumentos expuestos, es procedente concluir que los docentes oficiales no tienen derecho al 
reconocimiento y pago de prima y bonificación por servicios prestados, bonificación especial por recreación, prima de 
antigüedad, reconocimiento y pago de reajuste proporcional de las prestaciones económicas, pago de indexación e 
intereses moratorios 
 
Finalmente, en cuanto a la solicitud de pago de intereses de mora y pago de indexación de dichas sumas reclamadas, se 
debe tener en cuenta el pronunciamiento de la Sala de Consulta y Servicios Civil, con ponencia del Dr. FLAVIO AUGUSTO 
RODRÍGUEZ ARCE, en concepto de 24 de agosto de 2006, Expediente N° 1745, donde se señala que: 



 
 
 
 
 

 

 
"En la misma dirección en esta oportunidad la Sala precisa que la fuente de la corrección monetaria es la ley y, por ende, la 
indexación de la prima técnica no puede aplicarse directamente ni discrecionalmente por la administración. Ello puede 
acontecer en cumplimiento de decisiones judiciales que ordenen actualizar los valores debidos. Por lo demás. el debate de 
la indexación por vía administrativa y sin autorización previa del legislador para reajustar la prima técnica, no es posible 
colocarlo en el plano de las obligaciones civiles, pues su quantum es una suma determinada señalada por el legislador, la 
cual presupuestalmente no es viable actualizarla a valor presente, directamente por tanto  la administración no está 
facultada en norma de ningún rango para de manera discrecional optar- por ordenar la indexación y consecuencialmente no 
está investida de atribución alguna para determinar la fórmula o procedimiento a cumplir para liquidar la indexación, materia 
igualmente reservada al legislador resulta claro, entonces, que sin facultad legal y sin existir consagrada fórmula de reajuste 
periódico; la administración está vedada para indexar las sumas que pueda deber por concepto de prima técnica; otro 
entendimiento rompería el principio de separación de poderes y atentaría contra el principio de reserva legal. Cuando el 
legislador ha querido establecer fórmulas de reajuste de valores así lo ha dispuesto”. 
 
En este orden de ideas, tanto la indexación como los intereses moratorios, no pueden aplicarse directamente ni 
discrecionalmente por la administración, ello sólo puede acontecer en cumplimiento de decisiones judiciales que ordenen 
actualizar los valores debidos. En conclusión la administración no se encuentra facultada para ordenar directa ni 
discrecionalmente indexación ni intereses moratorios; menos aún frente a sumas no reconocidas por no nacer a la vida 
jurídica el derecho alegado. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Publíquese el presente acto responsivo en un diario de amplia circulación, en la  página web de la 
Gobernación de Caquetá, en la página Web de la Secretaría de Educación Departamental. 

ARTÍCULO TERCERO: La presente resolución rige a partir de su publicación en un diario de amplia circulación, en la  
página web de la Gobernación de Caquetá, en la página web de la Secretaria de Educación Departamental y entregará 
copias de la misma a quienes las soliciten. 
 
ARTÍCULO CUARTO: Contra la presente resolución precede el recurso de reposición dentro de los diez días siguientes a la 
fecha de su publicación.   
 
Dado a los  05 de diciembre de 2012 
 
 
 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 
 

Original firmado 
 

ALINA VANESSA AGUILAR GONZÁLEZ 
 Secretaria de Agricultura como Secretaria Delegataria con Funciones de Gobernadora del Departamento del Caquetá  

Según Decreto 001494 de 30 de noviembre de 2012 
 

 
 
            Original firmado                                                                                          Original firmado 
 
Vo.Bo.: Adiela Molina Cutiva                                                                    Vo.Bo.: Ángela María Restrepo Ortíz                                                         
Secretaria de Educación Departamental                                                               Asesora Jurídica de la  S.E.D 
 
 
            Original firmado 
 
Proyectó: Gloria Yineth Trujillo Molina 
           Jefe Administrativa – Financiera 


